
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E 
APPALTI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 52 del 09/03/2016

Registro del Servizio

N.  23 del  07/03/2016

           

OGGETTO: Progetto  per  messa  in  sicurezza  attraversamento  pedonale  a 
Panzano  e  immissione  sulla  via  Canale  Carpi  comparto 
denominato Borgo le Bilance: perizia suppletiva e di variante



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali";

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  68  del  21/12/2015  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018";

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  86  del  23/12/2015  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI";

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad  oggetto:  "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art.9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 30/07/2015 si approvava il progetto 
esecutivo  denominato  “Progetto  per  messa  in  sicurezza  attraversamento  pedonale  a 
Panzano e immissione sulla via Canale Carpi comparto denominato “Borgo le Bilance””, 
elaborato  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale,  che  prevede  una  spesa  complessiva  pari  a  €. 
40.000,00, costituito dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica - Quadro economico;
2. Atto di cottimo;
3. Elenco prezzi unitari;
4. Computo metrico estimativo;
5. Elaborati grafici.
- con determinazione dirigenziale n. 165 del 11/08/2015 si approvavano la determinazione a 

contrattare e la lettera d'invito a trattativa privata relativa all’affidamento dei lavori inerenti 
il "Progetto per messa in sicurezza attraversamento pedonale a Panzano e immissione sulla 
via Canale Carpi comparto denominato “Borgo le Bilance”";

- con determinazione dirigenziale n. 190 del 22/09/2015 si approvava il verbale di gara per 
trattativa privata ai  sensi  dell’art.8, comma 2, del  Regolamento dei lavori  in economia, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24/01/2002 e modificato ed 
integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 14/02/2013, per l'affidamento 
dei lavori inerenti il "Progetto per messa in sicurezza attraversamento pedonale a Panzano 
e immissione sulla via Canale Carpi comparto denominato “Borgo le Bilance”", dal quale 
risulta aggiudicataria, in via provvisoria, la Ditta VFG s.r.l. di  Medicina (BO)  con un ribasso 
del 18,242%  sull'elenco prezzi unitari posti a base di gara;

- con contratto Rep. N. 4335 del 23/11/2015 si affidavano in via definitiva i lavori inerenti il  
"Progetto per messa in sicurezza attraversamento pedonale a Panzano e immissione sulla 
via  Canale  Carpi  comparto  denominato  “Borgo  le  Bilance”"  per  un  importo  pari  ad  €. 
25.894,98  I.V.A. di legge;

- in corso d’opera si  è riscontrata la necessità di  eseguire alcune categorie di  lavori  non 
previsti  nel  contratto  iniziale  e  indicati  dall’Ente  proprietario  della  strada,  ovvero  la 
Provincia di Modena;

- con lettera di cui al prot. n. 13053 del 19/12/2015 si trasmetteva alla Provincia di Modena 
il progetto relativo alla variante concordata;



- con  lettera  di  cui  al  prot.  n.  372  del  14/01/2015  la  Provincia  di  Modena  autorizzava 
l’intervento come da progetto trasmesso;

Visto l’art.132 “Varianti in corso d'opera” del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 “Codice 
dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive 
2004/17/CE  e  2004/18/CE,  che  al  comma  3  recita:  sono  inoltre  ammesse,  nell'esclusivo 
interesse  dell'amministrazione,  le  varianti,  in  aumento  o  in  diminuzione,  finalizzate  al  
miglioramento  dell'opera  e  alla  sua  funzionalità,  sempreché  non  comportino  modifiche  
sostanziali  e  siano motivate da obiettive esigenze derivanti  da circostanze sopravvenute e  
imprevedibili al momento della stipula del contratto;

Visto l’art.161 “Variazioni ed addizioni al progetto approvato” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207
“Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163, 
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, che al comma 9 recita: le perizie di variante, corredate 
dei pareri e delle autorizzazioni richiesti, sono approvate dall'organo decisionale della stazione  
appaltante su parere dell'organo consultivo che si è espresso sul progetto, qualora comportino  
la necessità di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto  
approvato;  negli  altri  casi,  le  perizie  di  variante  sono  approvate  dal  responsabile  del  
procedimento, sempre che non alterino la sostanza del progetto;

Vista la perizia suppletiva e di variante redatta dal direttore dei lavori ing. Ivano Leoni, allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Visto che la perizia comporta aumento contrattuale, ma l’importo rimane nelle somme previste 
all’interno del quadro economico progettuale iniziale;

Visti gli adempimenti e le modalità di cui all'art.3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. ed ii, in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività di competenza del Settore: Servizi al territorio;

DETERMINA

1) di approvare la perizia suppletiva e di variante redatta dal direttore dei lavori ing. Ivano 
Leoni, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2)  di  dare  atto  che  la  perizia  comporta  aumento  contrattuale,  ma  l’importo  rimane  nelle 
somme  previste  all’interno  del  quadro  economico  progettuale  iniziale  e  con  copertura 
economica già impegnata;



Il Responsabile del Settore IVANO LEONI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Progetto per messa in 
sicurezza attraversamento pedonale a Panzano e immissione sulla via Canale Carpi comparto 
denominato Borgo le Bilance: perizia suppletiva e di variante ”,  n° 23 del registro di settore in data  
07/03/2016

Il Responsabile del Settore

IVANO LEONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 09/03/2016 al giorno 24/03/2016.

                                                                            

  


